
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAna Specializznzione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONEN. “ del
“I 3 GEN‘ 2022

Oggetto: Definizione transattìva anticipata - Procedimento civile R.G. 9138/2020 promosso ex art… 8 L.

24/2017 dal sig. C.E.F. - Presa d’atto della transazione e conseguente liquidazione del sinistro gestito in

regime di autoassicurazione (n, 136/2020).

PropostaN' 1502 del 12/01/2021
STRUTTURA PRDPDNENTE

ServizioLegale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento

Du ‘ ano

Registrazione Contabile

BudgetAnn072020 Conto_ 20202040100 Importo_€ 300.000,00 Aut. 7111

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

bileIl Dirigentejpo
Settore Economico Fi ' e Patrimoniale

(dott. Giova I Romallo)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il DirettoreGenerale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Mafia AntoniettaLi Celzi



Il Dirigente responsabile del ServizioLegale e Contenzioso

Premesso che, in data 24.08.2020 (prot. gen. n. 13585/2020) è pervenuta a Codesta Azienda notificazione
del ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis c.p.c. proposto dal sig. C.B.F. innanzi il

Tribunale Civile di Catania, per il risarcimento di dichiarati danni che lo stesso avrebbe subito durante il

ricovero dal 10.09.2015 e il 22.09.2015 del P.O. Garibaldi Centro;

Che, con deliberazione n. 780 del 03.09.2020, questa ARNAS, alfine di tutelare i propri interessi innanzi l’adita
Autorità Giudiziaria, ha conferito l’incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio de qua al Dirigente
Awocato dell’Ente, AW. Carmelo F.A. Ferrara;

che, con ordinanza del 23.10.2020 il Tribunale di Catania, in accoglimento del ricorso, ha nominato un
collegio peritale composto dalla dott.ssa losia Serena Carmen, medico specialista in Medicina Legale e dal
Prof. Dott… Benedetto Filippa, specialista in Chirurgia Vascolare;

Che, i periti, in esecuzione del mandato affidato dal Giudice, nel corso dell‘incontro preliminare tenuto il

25/05/2021 hanno informato le parti della "rawisabilitàdi profili di colpa professionale a carico dei Sanitari
dell'AD Garibaldidi Catania, con riferimento aifatti di causa e, più precisamente, in relazione al documentato
periodo di ricoveriospedalieri nonche' agli esiti permanenti reliquati..";

Che il Cavs nella seduta del 15/07/2021 ha esaminato il sinistra ed alla luce della documentazione sanitaria,
della consulenza redatta dal broker e delle valutazioni rese dai consulenti del tribunale ha espresso parere
favorevole alla composizione bonaria della vicenda;

che nel corso del successivo tenuto davanti ai consulenti del giudice I’azienda in relazioni alle valutazioni
medico legali formulate dai ctu si è riservata di formulare una offerta conciliativa sulla scorta del "puro danno
biologico nella misura del 50%, nonchè del periodo di inabilità temporanea assoluta e parziale, per come
documentata in atti;

Che, controparte, in relazione ai profili di responsabilità individuati dai periti ha "..preso atto della proposta
conciliativopasta in essere riservandosi di sviluppare i conteggi, nei suddetti termini..”;

che nella seduta del Cavs, tenuta il 29/07/2021 per riesaminare la proposta dei consulenti, il collegio ha

ritenuto di proporre al Direttore Generale una proposta conciliativa di euro 300.000,00 (trecentomila/NO) a
saldo e stralcio oltre alle spese di CTU;

Che, in occasione del successivo incontro innanzi ai consulenti del 15.09.2021 l’azienda, sulla scorta delle
valutazioni espresse dal CAVS nell'incontro del 29/07/2021, ha ritenuto di proporre a controparteun'offerta
conciliativa accettata a recitazione definitiva per l'importo complessivo di € 300.000,00 (trecentomila/NO)
comprensivo di spese legali, fatta eccezione delle spese di CTU;

Che con note del 04/10/2021 prot. Gen. n. 17512-17511- e del 14/10/2021 nn. 18411-18412-18413-18414,
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 13 della L. 24/2017, il personale sanitario coinvolto nella gestione
del paziente è stato informato dell'awio delle trattative;

Che, nota inviata via mail il 05/10/2021 prot. 17596, una dei sanitari informati dell'awio di trattative ha

precisato che il suo "…o/aerato… non sia stato sottoposto a censura o giudicata inadeguato./';

Che con nota prot. 18570 del 18/10/2021, l‘Azienda, alla luce dei pareri resi dal Cavs e degli accordi raggiunti
nel corso dell’incontro conciliativo svolto innanzi ai ctu il 15/09/2021, ha inoltrato, alfine di completare l'iter

procedurale, la proposta di definizione tra nsattiva al legale di controparteunitamenteall’atto di transazione
e quietanza da far sottoscrivere ai clienti per accettazione;

che, con aec del 17.11.2021, prot. gen. n. 20484 del 19.11.2021, il legale incaricato dal Sig. C.B.F. ha fatto

pervenire copia dell’atto di transazione e quietanza sottoscritto dal ricorrente a tacitazione definitiva ed

integrale di qualsivoglia istanza risarcitoria con indicazione della somma da liquidare, per un totale di

€300.000,00 (trecentomila/NO), comprensiva degli onorari di difesa e altre spese di Ciu a carico
dell’Azienda, nei termini disposti dal Giudice;



Che, unitamenteall‘atto di transazione, sono stato trasmessi il documento di identità e CF… del ricorrente e
la procura notarile del 31/05/2021, a firma del notaio Salvatore Cultrera dei distretti notarili riuniti di Catania
e Caltagirone assunta al repertorio n. 30403, in seno al quale è stato previsto che la Bustese Risarcimentidi
Morlacchi Manuela & C. S.A.S. in relazione al sinistro accorso al signor C.E.F., gestisce la fase stragiudiziale e
quella giudiziale con potere di ricevere ”…il risarcimento in suo nome e per suo conto, anche attraverso
bonificobancario sul cana corrente della società procuratrice..” ;

Che, in seno all’atto di transazione del 17/11/2021, il ricorrente ha ribadito che il pagamento delle somme
andrà disposto in favore del procuratore speciale, siccome previsto nell’atto notarile del 31/05/2021
repertorio al n. 30403;

Che con la sottoscrizione dell’atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza risarcitoria
oggettodel procedimento e, pertanto, le parti, erogate le somme, assumono l’impegno a favorire l'estinzione
del giudizio e/o non incardinare alcun giudizio innanzi in dipendenza del procedimento RG 9138/2020;

Che le somme per la definizione transattiva del sinistro sono state regolarmente accantonateper l'anno 2020
rimodulato nel 2021;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'accordo transattivo trasmesso con pec del 17.11.2021, prot. gen. n.
20484 del 19.11.2021, sottoscritto tra il sig. C.B.F. e l’Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la

somma totale pari ad € € 300.000,00 (trecentomila/NO), oltre spese di CTU a carico dell'Azienda nei termini
disposti dal Giudice con decreto di liquidazione del 10/12/2021;

Ritenuto, pertanto, di corrispondere in favore del signor C.B.S. l'importo sopra indicato mediante bonifico
bancario al procuratore speciale Bustese Risarcimentidi Morlacchi Manuela & C. S.A.S. nei termini previsti
nella procura speciale rilasciata dal signor C.B.S. al rogito del Notaio Dr Salvatore Cultrera dei distretti notarili
riuniti di Catania e Caltagirone assunta al repertorio n. 30403 con effetto liberatorio per l‘azienda dell’importo
incassato sul conto indicato nell‘atto di quietanza;

thenuto di dare mandato al Settore EconomicoFinanziario di prowedere urgentementeal pagamento della
somma di 800.000,00 (trecentomila/[CO) incluse spese legali, secondo le modalità previste nell'accordo
transattivodel 17/11/2021 prot. 20484 oltre alle spese perla consulenza tecnica d'ufficio in favore dei periti
del tribunale che l‘azienda, previa emissione di regolare, andrà a corrispondere in complessivi euro 1.000,00
oltre cassa ed iva nei termini disposti dal giudice con prowedimento del 10/12/2021;

Ritenuto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13 del
21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia;
Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura
dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base
di quanto disposto dal Giudice con prowedimento del 10/12/2021;

Ritenuto che le somme accantonate nel 2020, per come rimodulato nel 2021, sono idonee perla copertura
del sinistro e per l’effetto dare mandato al Settore Economico Finanziario di proweclere urgentemente al
pagamento della somma di €300.000,00 [euro trecentomila/NO) in favore del procuratore speciale del signor
C…B…S. prelevandole s.p. 20202040100;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno
2003 n, 195, Codice in materia di protezione dei dati personali cosi come modificato dal D. Lgs. 10 agosto
2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizionidel Regolamento UE

2016/679, nonché di quanto previsto dall'art… 7 bis del D… Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,



correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n… 33, circa modalità
e limitazioni della pubblicità di atti delle Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentementetutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo
delpresente atto ogni elementoo indicazioneche possa, anche indirettamente, consentirne l‘identificazione;

Rawisata, infine, l'urgenza e I'indifferibilitàdella presente atto, stante l'obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012…

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendereatto dell‘accordo tra nsattivo trasmesso con pec del 17.11.2021, prot. gen. n. 20484 del 19.11.2021,
sottoscritto tra il sig. C.B.F. e l’Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad €
€ 300.000,00 (trecentomila/NO], oltre spese di CFU a carico dell'Azienda nei termini disposti dal Giudice con
decreto di liquidazione del 10/12/2021;

Corrispondere in favore del signor C.B.S. l‘importo sopra indicato mediante bonifico bancario al procuratore
speciale Bustese Risarcimenti di Morlacchi Manuela & C. SAS. secondo le modalità previste nella procura
speciale rilasciata dal signor C.B.S. al rogito del Notaio Dott. Salvatore Cultrera dei distretti notarili riuniti di
Catania e Caltagirone assunta al repertorio n. 30403 con effetto liberatorio per l'azienda dell'importo
incassato sul conto indicato nell’atto di quietanza;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al pagamento della somma di

€300.000,00 (trecentomila/NO) incluse spese legali, secondo le modalità previste nell'accordo transattivo
del 17/11/2021 prot. 20484 oltre alle spese perla consulenza tecnica d’ufficio in favore dei periti del tribunale
per complessivi euro 1.000,00 oltre cassa ed iva nei termini disposti dal giudice con prowedimento del
10/12/2021;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU » previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell'Agenziadelle Entrate n. 9/E del 07/05/2018,sulla base di quanto
disposto dal Giudice con prowedimento del 10/12/2021;

Dare atto le somme accantonate nel 2020, per come rimodulato nel 2021, sono idonee perla copertura del
sinistro e per l’effetto dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al

pagamento della somma di €300.000,00 (euro trecentomila/NO) in favore del procuratore speciale del signor
C.B.S. prelevandole s.p. 20202040100;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente,consentirne l'identificazione;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy

IlResponsabil…îaàz@enzioso
AW. a

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e
contenzioso e, pertanto di:

Prendereatto dell’accordo transattivotrasmesso con pec del 17.11.2021, prot. gen. n. 20484 del 19.11.2021,
sottoscritto tra il sig. C.B.F. e l’Azienda Ospedaliera e, per l‘effetto, corrispondere la somma totale pari ad €
€ 300.000,00 (trecentomila/NO), oltre spese di CFU a carico dell‘Azienda nei termini disposti dal Giudice con
decreto di liquidazione del 10/12/2021,-

Corrispondere in favore del signor G.B.S. l’importo sopra indicato mediante bonifico bancario al procuratore
speciale Bustese Risarcimenti di Morlacchi Manuela & C. S.A.S. secondo le modalità previste nella procura
speciale rilasciata dal signor C.B.S. al rogito del Notaio Dott. Salvatore Cultrera dei distretti notarili riuniti di
Catania e Caltagirone assunta al repertorio n. 30403 con effetto liberatorio per l'azienda dell‘importo
incassato sul conto indicato nell'atto di quietanza;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento della somma di

€300.000,00 (trecentomila/NO) incluse spese legali, secondo le modalità previste nell’accordo transattivo
del 17/11/2021 prot. 20484 oltre alle spese perla consulenza tecnica d'ufficio in favore dei periti del tribunale
per complessivi euro 1.000,00 oltre cassa ed iva nei termini disposti dal giudice con prowedimento del
10/12/2021;

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU — previa emissione di regolare fattura dovuta,
secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base di quanto
disposto dal Giudice con prowedimento del 10/12/2021;

Dare atto le somme accantonate nel 2020, per come rimodulato nel 2021, sono idonee per la copertura del
sinistro e per l'effetto dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al

pagamento della somma di €300.000,00 (euro trecentomila/NO) in favore del procuratore speciale del signor
C.B.S. prelevandole s.p. 20202040100;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne I'identificazione;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività stante l'on « 'o di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

Il Direttore Amminist ativo

(Dott. Giovanni no)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Noiificata al Collegio Sindacale iI Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

LI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

:. nola di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


